

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện**  
**pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2017**

Thực hiện Công văn số 1198/UBND-NC ngày 17/4/2017 của UBND tỉnh về việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2017, UBND huyện Phú Riềng xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2017 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Qua công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật của các xã nhằm đánh giá kết quả thực hiện Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo, đặc biệt là thực hiện Nghị định số 92/2012/NĐ-CP ngày 08/11/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo từ khi ban hành đến nay và các văn bản pháp luật liên quan; phát hiện các vấn đề còn bất cập; những vấn đề mới phát sinh; kịp thời hướng dẫn, giải quyết; đồng thời kiến nghị cơ quan thẩm quyền xử lý các sai phạm nếu có.

- Tiếp nhận những thông tin phản hồi từ công tác kiểm tra về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thi hành pháp luật; kiến nghị đưa vào dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều Luật tín ngưỡng, tôn giáo cho phù hợp với tình hình thực tiễn ở các địa phương trong quá trình quản lý, điều hành công tác tôn giáo.

- Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả về công tác quản lý nhà nước về tôn giáo của các xã đảm bảo thi hành pháp luật được thống nhất, nghiêm túc.

**2. Yêu cầu:**

- Việc kiểm tra phải đảm bảo khách quan, toàn diện và có sự phối hợp tốt giữa Phòng Nội vụ huyện và UBND các xã.

- Tuân thủ đúng quy định của pháp luật về phạm vi, đối tượng, thủ tục kiểm tra.

- Năm bắt và kịp thời báo cáo UBND tỉnh, Sở Nội vụ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện và những bất cập, những điểm không còn phù hợp được phát hiện trong quá trình kiểm tra để có chỉ đạo giải quyết kịp thời.

## **II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

### **1. Tình hình theo dõi thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo từ năm 2016 đến 2017:**

a) Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết; văn bản áp dụng.

b) Tính thống nhất, đồng bộ của văn bản.

c) Tính khả thi của văn bản.

### **2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật:**

a) Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật.

b) Sự phù hợp của tổ chức bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật (công tác bố trí, sử dụng cán bộ, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị...).

c) Mức độ đáp ứng về nguồn kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật (phương tiện, trang thiết bị, chế độ chính sách đối với cán bộ làm công tác tôn giáo).

### **3. Tình hình tuân thủ pháp luật:**

a) Tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền.

b) Tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền.

c) Mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

### **4. Tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo (từ 2016 – 2017):**

a) Tình hình thực hiện Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 92/2012/NĐ-CP ngày 08/11/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo, tập trung ở một số nội dung sau:

+ Đăng ký sinh hoạt tôn giáo;

+ Công nhận tổ chức tôn giáo;

+ Quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo (thông báo hoạt động tín ngưỡng, đăng ký chương trình hoạt động tôn giáo hàng năm; lễ hội tín ngưỡng, các hoạt động tôn giáo khác...);

+ Xây dựng công trình tôn giáo, chuyển nhượng, hiến tặng đất đai liên quan đến tôn giáo;

+ Tình hình thực hiện pháp luật về tôn giáo của các tổ chức tôn giáo (đào tạo, bồi dưỡng chức sắc, nhà tu hành; giảng đạo, truyền đạo, hoạt động quốc tế của các tổ chức tôn giáo...);

+ Tình hình khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến tôn giáo.

b) Tình hình thực hiện Chỉ thị số 01/2005/CT-TTg ngày 04/02/2005 của Thủ tướng Chính phủ về một số công tác đối với đạo Tin lành.



c) Tình hình thực hiện Chỉ thị số 1940/CT-TTg ngày 31/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về nhà, đất liên quan đến tôn giáo.

## 5. Những kết quả đạt được, tồn tại, nguyên nhân tồn tại và những kiến nghị, đề xuất:

### III. CÁCH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

#### 1. Các xã tự kiểm tra:

Căn cứ vào mục đích, yêu cầu, nội dung kiểm tra theo Kế hoạch này, UBND các xã, thị trấn tổ chức tự kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, báo cáo kết quả tự kiểm tra về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ*) trước ngày 06/6/2017.

2. Đoàn kiểm tra của huyện kiểm tra trực tiếp: Tại UBND các xã và các cơ sở tôn giáo được công nhận trên địa bàn huyện.

#### a) Thành phần Đoàn kiểm tra:

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện, Trưởng đoàn.

- Đại diện các cơ quan tham gia đoàn gồm: Phòng Nội vụ, Công an huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, Ban Dân vận, Ủy ban MTTQVN huyện.

b) Thời gian kiểm tra: Dự kiến trong tháng 6 năm 2017.

#### c) Phương pháp kiểm tra:

Tại các đơn vị được kiểm tra, đoàn kiểm tra nghe báo cáo tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo (*theo nội dung tại Mục II của Kế hoạch này*) và trao đổi, thảo luận làm rõ các nội dung liên quan đánh giá, kết luận kiểm tra.

Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày kết thúc đợt kiểm tra. Trưởng đoàn kiểm tra thông báo kết quả kiểm tra với Chủ tịch UBND huyện và đơn vị được kiểm tra.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. UBND các xã:

Tổ chức tự kiểm tra và gửi báo cáo theo quy định tại mục 1, phần III kế hoạch này. Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị báo cáo, tài liệu có liên quan... cho thành phần của đoàn kiểm tra; bố trí địa điểm và thành phần làm việc với đoàn kiểm tra (*Đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và một công chức có liên quan do Chủ tịch UBND xã lựa chọn và quyết định*).

2. Phòng Nội vụ: Chuẩn bị nội dung, đề xuất tổ chức Đoàn kiểm tra của huyện, tổng hợp kết quả kiểm tra xây dựng báo cáo gửi Sở Nội vụ theo quy định.

Bố trí phương tiện và các điều kiện khác đảm bảo cho hoạt động của Đoàn kiểm tra theo Kế hoạch.

Lập dự trù kinh phí phục vụ cho Đoàn kiểm tra.



**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Phối hợp với Phòng Nội vụ thẩm định kinh phí được giao thực hiện công tác quản lý nhà nước về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo của Phòng Nội vụ năm 2017.

**4. Kinh phí thực hiện:** Sử dụng nguồn kinh phí Hoạt động của Ban chỉ đạo công tác Tôn giáo huyện đã giao cho Phòng Nội vụ huyện theo Quyết định số 2086/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND huyện.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2017, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã nghiêm túc thực hiện tốt kế hoạch này/.

**Nơi nhận:**

- TT.HU, HĐND huyện;
- BCD. CTTG huyện;
- CT, PCT.UBND huyện;
- Ban Dân vận, UBMTTQ VN huyện;
- Các phòng: Nội vụ, VH-TT, Tư pháp; TN&MT, KT&HT huyện;
- UBND các xã;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV.Ng20.

